фусноту 65).

5 Сви датуми су дати према новом календару.
6 Светолик је писао да је начуо је да ће Докић на јесен постати нови министар просве

те, а њега познаје преко Пере Ђорђевића (НБС, ЗМКРА, Р558/IX/157, Светолик – Гргуру,
Београд, 27. маја/8. јуна 1893); Писао је молбу у Гргурово име министру просвете Андри
Николићу (НБС, ЗМКРА, Р558/IX/176, Света, Берлин, 11/23. маја 1894).

7 НБС, ЗМКРА, Р558/IX/157, Светолик – Гргуру, Београд, 27. маја/8. јуна 1893; НБС,
ЗМКРА, Р558/IX/161, Светолик – Гргуру, 27. јула/8. августа 1893; Р558/IX/172, Света – Гргуру,
Берлин, 3. фебруара 1894 (по новом календару); НБС, ЗМКРА, Р558/IX/174, Света – Гргуру,
Берлин, 4. априла 1894 (н.к); НБС, ЗМКРА, Р558/IX/176, Света – Гргуру, Берлин, 11. маја 1894.
(н.к).

8 Томић је професорски испит положио 1892. (Светлана Мирчов, Јован Н. Томић.

Разлог зашто Јакшић пот
цртава управо неадекватан курс из опште историје лежи у његовој накнад
ној памети и каснијем опредељењу да се усавршава на савременој историји.
Током студија у Женеви више је био окренут историји средњег века, чему

9 ДАС, МПс, ФXXVIII/102/903, Г. Јакшић – Министру просвете Андри Ђорђевићу, 27.
маја/8. јуна 1896.

10 Овим се разрешава нетачан навод у историографији да је на студије отишао тек
1896. (Радомир Ј. Поповић, „Јакшић, Гргур”, Српски биографски речник, 4, Матица српска,
Нови Сад 2009, 232–233; Љубинка Трговчевић, Планирана елита. О студентима из Србије
на европским универзитетима у 19. веку, Историјски институт, Београд 2003, 251).

11 ДАС, МПс, ФXXVIII/102/903, Извештај Г. Јакшић, Женева, 26. јула/7. августа 1896.
12 НБС, ЗМКРА, Р558/III/50, „Успомене”.
13 ДАС, МПс, ФXXVIII/102/903, Faculté des Lettres 1 novembre 1894. Молба Г. Јакшића

да му се пошаље новац за таксу за пријављене предмете у висини од 80 франака.

22 НБС, ЗМКРА, Р558/IX/235, Гргур – Светолику, Париз, 12. децембра 1896.
23 НБС, ЗМКРА, Р558/IX/199, Ј. Томић – Г. Јакшићу, 13/25. септембрa 1895.
24 НБС, ЗМКРА, Р558/IX/219, Ј. Томић – Г. Јакшићу, Милано, 1/13. јула 1896; НБС,

ЗМКРА, Р558/IX/257, Ј. Томић – Г. Јакшићу, Алексинац, 30. октобра/11. новембра 1897.
25 НБС, ЗМКРА, Р558/IX/211а, Г. Јакшић – Љ. Ковачевићу, Лион, 6. мартa 1896.
26 „Историско филолошки одсек је нашао да је умесна молба г. Јакшића којом тражи

да му се одобри одсуство још за годину дана…” (ДАС, МПс, ФXXVIII/102/903, Српска кра
љевска Велика школа, бр. 163, 3/15. мартa 1896).

октобрa 1898.

30 Другови су га чак задиркивали да се обећао ћерки Љубе Ковачевића (НБС, ЗМКРА,
Р558/IX/194, Чеда Митровић – Г. Јакшићу, Чачак, 10/23. августа 1895).

31 ДАС, МПс, ФXXVIII/102/903, Решење Министра просвете Љ. Ковачевића по молби
Г. Јакшића, адресирано на посланство у Паризу, ПБр.5590, 1/14. јула 1901.

32 НБС, ЗМКРА, Р558/IX/306, Мирослав Спалајковић – Г. Јакшићу, Петроград, 31. де
цембра/13. јануара 1900/1.

33 НБС, ЗМКРА, Р558/IX/219, Ј. Томић – Г. Јакшићу, Милано, 1. јула 1896.
34 НБС, ЗМКРА, Р558/IX/284, Сима Томић (брат Јована Томића) – Г. Јакшићу, Београд,

20. октобра/1. новембра 1899.
35 Павле Поповић је боравио у Паризу до јула 1896. када је 7/19. јула на име путног

трошка за повратак из Париза у Београд примио 250 динара (ДАС, МПс, ФXXVIII/102/903).
36 НБС, ЗМКРА, Р558/III/50, „Успомене”.
37 Биљана Стојић, Александра Колаковић, „Гргур Јакшић и пропагандна активност

95 Пописано руком на маргини.
96 Министарство просвете је интервенисало у Јакшићеву одбрану и тражило да се

служење војног рока у редовном кадру заказано за крај априла, одложи за септембар када
му истекне дато одсуство, али је молба одбијена (ДАС, МПс, МПс – Министру војном, П.Бр.
1128, Београд, 6/18. фебруара 1899).

Гавриловића. Електрична нова трговачка штампарија, Београд 1904. Прештампано из листа
Штампа, број 297 (1904). На ово је Гавриловић одговорио објављивањем брошуре Неморал
Г. Јакшића, исте 1904. У архиви Г. Јакшића под сигнатуром Р558/XI/7 сачуван је рукопис
Гавриловићеве брошуре који је он 13/26. августа 1902. поднео Одбору СКА.

99 Дописано руком.
100 Дописано руком.
101 Остављена је празнина у тексту.
102 Погрешно наведен члан јер је именица patrie (отаџбина) женског рода и уз њу иде